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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общизвестно, что для многих

народов мира языки будучи ценнейщим духовным наследием, развивались в

течении многих веков и тысячелетий, эволюционируя от одной

фонетической, словарной и грамматической формы к другой, они даже из

одного языка разделились на многие другие языки и диалекты и дошли до

наших дней сохранив историческую подлинность. Но, к сожалению,

некоторые языки в ходе истории, возможно, по причине невнимательности и

небрежности своих носителей или же из-за различных событий той или иной

эпохи стали «жертвами» исторических перипетий и исчезли, оставив одно

только название (и то некоторые из них, если им это удалось).

Древний и цивилизованный таджикский народ сумел с гордостью и

достоинством пройти «испытания и экзамены» истории, защитить свой язык

и свою культуру, сохранить и оставить в наследие будущему поколению.

История редко помнит народ, защищавший свои национальные языки от

самых суровых «бурь» и сокрушительных житейских «дождей».

Языки и диалекты, оставшиеся от предков таджиков – таджикский

язык, ягнобский язык и бадахшанские языки - являются бесценным

наследием таджикского народа, сохранившиеся до наших дней. С

этнолингвистической точки зрения их изучение является «ключом к

национальному самопознанию». Действительно, Лидер таджикской нации,

Президент страны, уважаемый Эмомали Рахмон в своей книге «Взгляд на

историю и цивилизацию арийцев» пишет: «Сегодня Таджикистан в вопросе

языкового богатства подобен музею живой истории. До сих пор существуют

несколько древних языков, относящихся к иранской восточной группе в

Бадахшане и ягнобский в верховьях Зеравшана. Эти языки являются

бесценной лабораторией истории языка, их нужно защищать и как можно

больше изучать с научной, в особенности этнолингвистической точки

зрения» [437, с. 27].
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 По сути, языковое богатство таджикского народа является

доказательством древности этой нации. Нацию представляет ее язык и

культура. Через язык каждый носитель языка, прежде всего, познаёт свой

менталитет, свою историю и культуру, ибо язык есть «зеркало прошлого и

настоящего и совокупность мыслей и представлений народа» [434, с. 5] и он

сохранил эти важные элементы на века. Только язык способен отражать

духовные ценности, особенно традиции и обычаи народа. Языковые единицы

даже выражать жизнь и быт предков.

Лингвисты и социологи придерживаются мнения, что история

таджикского народа выражается в его языке и культуре. Если культура

является основой существования нации, то язык есть выражение культуры и

существования нации. Как пишет М. Шакури: «Та духовная культура, те

высшие человеческие ценности, та философия жизни и осознание сущности

жизни, те мечты и надежды, и социальные, и идеальные, которые определяют

содержание бытия личности, имеют преимущество в развитии сознания,

бытия, традиции и обрядов, нравственности народа и нации, могут быть

выразителем существования этой личности, этого народа и этой нации. И все

это, прежде всего, излагается в языке. Именно язык выявляет признаки бытия

народа, показывает им и другим, готовит основу для устойчивости, развития

и процветания каждого из этих признаков» [397, с. 37].

Исходя из вышеизложенного, мы сталкиваемся с тремя основными

взаимовлияющими элементами: язык – культура – нация, все три из которых

образуют основную часть диссертации. Это первое этнолингвистическое

исследование, в котором изучается, обсуждается и исследуется взгляд

таджиков на мир через язык в отношении к культурным ценностям.

Каждый народ с древними корнями может быть очень богатым в плане

языка и культуры. Таджики – древний народ и они пользуются именно этим

богатством. О языке и культуре народов, приведших к формированию

таджикской нации, Верховный Лидер Нации, Президент Республики

Таджикистан Эмомали Рахмон в предисловии к книге Бободжона Гафурова
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«Таджики» сказал: Он (т.е. Бободжон Гафуров – М.С.) доказывает, что

этнические процессы, идущие с древнейших времен и привели к

формированию таджикского народа из согдийских, хорезмийских,

ферганских, бактрийско-тахарских народов. Однако он категорически

опровергает утверждения некоторых ученых, считавших культуру и язык

этих народов совершенно самостоятельными, подчеркивая, что «таджики как

самостоятельный этнос сформировались на основе этих народов и других

восточноарийских групп» [438, с. 12].

Опираясь на слова Лидера нации «Таджикистан является музеем живой

истории с точки зрения языкового богатства», а «восточноиранская группа

языков в Бадахшане и ягнобский язык в верховьях Зеравшана» является

«бесценной лабораторией языковой истории», можно твёрдо сказать, что

носители данного языка также таджики, и упомянутые языки являются

культурным и духовным наследием таджикской нации. Нужно отметить, что

таджикский, ягнобский языки и бадахшанская группа языков (памирские

языки), являющиеся однокоренными, пережили бурные исторические

события. Преобразование и усовершенствование этих языков протекали

самостоятельно, чем дальше шло время, тем больше они отделялись друг от

друга. Поэтому совместное изучение таджикского, ягнобского и

бадахшанских (памирских) языков с точки зрения культурных ценностей и

картины мира таджиков «в научном, особенно этнолингвистическом»

аспекте является важным вопросом данного исследования.

Но осознание окружающей среды и познание мира одинаково

отображены, с одной стороны, в пословицах, поговорках, выражениях,

сказках, песнях, народных рубаи и мифах, звучавших на местном и

таджикском языках, с другой стороны, общие слова и термины, в том числе

сельского хозяйства, животноводства, охоты, предметов домашнего обихода,

а также термины и слова, относящиеся к культурным традициям и обычаям,

таким как свадьб, траур, празднества обрезания, мероприятия по случаю

рождения ребёнка, имянаречения ребёнка, разных торжеств, летосчисление,
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календарных обрядов и обычаев, счёт, цветообозначения, национальных игр

и других, отражаются в языковой картине мира.

С точки зрения глоттохронологических исследований в современном

языкознании возраст определенной языковой семьи установлен от 6 до 8

тысяч лет [444], хотя М. Сводеш в возрастной классификации языков

предполагал возраст языковой семьи от 2500-3000 лет [325]. Несомненно,

соотношение дивергенции таджикского языка и бадахшанской группы

языков, входящие в состав группы иранских языков, до сих пор не подлежало

серьёзному лингвистическому исследованию. Конечно, исключительно

лингвистические анализы, которые проводили востоковеды В.С. Соколова

(1967, 1973), Дж. И. Эдельман (1976, 1980, 1984), Б. Б. Лашкарбеков (2006) и

другие авторы, до некоторой степени нас сближают с сутью вопроса. А также

о классификации и делении на исторические и диалектологические группы

иранских языков даны подробные сведения в научных трудах И.М.

Оранского (1979) и А. Мирбобоева (2015). На основе проведённого

исследования выяснилось, что в первой половине I века до нашей эры

появились характерные черты западного и восточного арийского диалектов и

примерно в это время древние диалекты бадахшанских языков. В

совокупности все эти диалекты относились к одному языку [179]. В этой

связи И.М. Оранский подчеркивает: «О родстве древних иранских языков

между собой может свидетельствовать указания древних авторов, которые

считали, что персы, моды, арийцы и согдийцы говорили на одном языке»

[252, с.129].

Но, по мнению Б. Лашкарбекова: «Однако эти исследования чаще всего

– чисто лингвистические, проблемы этнолингвистики в них затрагиваются

попутно» [179, с. 111]. Этот ученый пришёл к выводу, что культурное

наследие всего региона Бадахшана – это смешивание древнего иранского и

доиранского традиций: «Культурное наследие ишкашимцев и мунджанцев,

как и других ираноязычных народов памиро-гиндукушского региона, - это

синтез древнеиранской и местной доиранской традиций, обогащённых в ходе
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последующего материального и духовного развития общества.

Этнолингвистические факторы говорят о том, что протоишкашимцы, так же

как протоваханцы освоили Памир ещё тогда, когда были язычниками -

солнцепоклонниками, приняв позднее зороастрийское вероучение, они

адаптировали его к своим исконным религиозным представлениям» [179, с.

124].

Таким образом, с древности и до наших времён не только носители

таджикского языка, но и носители ягнобского, шугнанского, рушанского,

бартангского, сарыкольского, язгулмского, ваханского, ишкашимского,

сангличского, мунджанского языков и язык ормури, язык парчи считают себя

по национальности таджиками.

Поэтому данное исследование до сих пор не подлежало серьёзному

изучению и является первым научным материалом, который посвящён

этнолингвистическим особенностям языковой картины мира таджиков на

примере таджикского и бадахшанских языков.

Степень изученности темы. В таджикском языкознании

этнолингвистические исследования по языковой картине мира таджиков не

проводились в четкой и комплексной форме. Так как этнолингвистика

является междисциплинарной областью, т.е. между лингвистикой,

этнографией, фольклористикой и культурологией, то исследования ученых в

этих областях являются основой для изучения данной темы.

Впервые к изучению этнологии, языка, культуры и истории таджиков

приступили европейские учёные XIX века Р. Готио, В. Гейгер, В. Лентс, Р.

Шоу, Дж. Биддельф, В. Томашек, О. Олуфсен, Г. Моргенстьерне и другие.

Позднее для ознакомления с жизнью и материально-духовным наследием

таджикского народа знаменитые русские этнографы и лингвисты Б. Л.

Громбчевский, Д. Л. Иванов, А. А. Бобринской, М.С. Андреев, А.А.

Половцов, К.Г. Залеман, И.И. Зарубин, А.А. Семенов, В.В. Бартольд, А. К.

Писарчик, Н. А. Кисляков, Л. Ф. Моногарова, А. В. Лившиц, И.М. Оранский,

А. З. Розенфельд, Т. Н. Пахалина, А. Л. Грюнберг, И. М. Стеблин-Каменский,
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Дж.И. Эдельман, А. А. Керимова, Е. К. Молчанова и другие возглавляют

исследования этнолингвистических проблем таджикского языка и культуры.

В силу разнообразия этнолингвистических исследований и их связи с

другими науками уровень исследований в этой области можно отнести к

этнографическим, фольклорным, лингвокультурологическим.

По теме этнографии в разные годы напечатанные книги и статьи в

разных областях науки со стороны М.С. Андреева, А. А. Семёнова, Н. А.

Кислякова, А. К. Писарчик, М. Р. Рахимова, И. Мухиддинова, У. Джахонова,

считаются самыми лучшими этнолингвистическими трудами, которые дают

сведения о традициях и обычаях по случаю рождения ребёнка, празднования

обрезания, бракосочетания и свадьбы, а также сельского хозяйства,

животноводства, охоты и религиозных доисламских обрядах местных

жителей.

По теме фольклора и мифологии русский востоковед И.И. Зарубин один

из первых, как участник экспедиции 1914 года, собирает множество

языковых материалов (лингвистических), а также материалов по фольклору и

этнографии среди таджиков Средней Азии. Р.Р. Рахимов подчёркивает:

«Фольклорно-этнолингвистические работы, опубликованные И.И.

Зарубиным по результатам экспедиции 1915 – 1916 гг., ввели в науку

обширный новый материал не только по лингвистике и фольклористике, но и

по этнографии припамирских народностей» [288, с. 112]. В статье,

опубликованной лингвистами А. А. Каримовой и Е. К. Молчановой

вспоминается особый интерес Зарубина «к той области языкознания,

которую ныне называют этнолингвистикой» [154, с.123]. Они подчеркивают:

«Лингвисты (особенно диалектологи), фольклористы, этнографы, писатели

— и среди них ученики и последователи И.И. Зарубина — собрали

многочисленные материалы в этой области. Материалы эти рассредоточены

по разным отраслям и ждут своего обобщения в этнолингвистическом

аспекте» [154, с.126].
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Огромный вклад в исследовании языка и фольклора таджиков внесла

А.З. Розенфельд (1970). В области изучения языков она также рассматривает

фольклорные исследования, что является шагом вперед в области

этнолингвистики.

Персонажи мифологии стали объектом изучения многих

исследователей и на эту тему было напечатано множество трудов. Научные

произведения и статьи М.С. Андреева (1927), А.З. Розенфельд (1971), О.А.

Сухаревой (1934; 1975), О. Муродова (1975), Г. А. Климова, Дж. И. Эдельман

(1979), Б. А. Литвинского (1990), Равшана Рахмони (1998), Т. С. Каландарова

(2000), Н. М. Курбонхоновой (2006), Г. Н. Ризвоншоевой (2011), Р.

Бобохонова (2012), Е.К Молчановой (2019; 2020), Л. Р. Додихудоевой (2020)

являются яркими примерами данной категории исследований.

В научных трудах и статьях этих исследователей анализируется мир

духовных мыслей и представлений таджикского народа. Исследователи

подчеркивают древние верования таджикского народа. Описательный анализ

мифологического мира таджиков ярко выражен в статьях Дж. И. Эдельман

(1979; 2005; 2008), Е. К. Молчановой (2019; 2020), Л. Р. Додихудоевой (2020).

Научные труды и научные статьи, написанные в области языкознания,

ономастики и лексики различных направлений, также охватывают круг

этнолингвистических вопросов. Народные обычаи и традиции принадлежат

народу и занимают особое место в языке народа (диалекты, наречия и

говоры), которые были рассмотрены и проанализированы исследователями

диалекта. В частности, в научных диссертационных исследованиях А.Л.

Хромова (1962), А.З. Розенфельд (1975), М. Махмудова (1978), Р. Л.

Неменовой (1980), Г. Джураева (1980), Ш. Исмоилова (1982), З. Замонова

(2009), С. Хоркашева (2014), Н. Гадоева (2009; 2019), Г.Шарифовой (2018) и

других эти вопросы очень актуальны.

Следует особо отметить, что ономастика, являющаяся составной

частью лексикологии в языкознании, долгое время была основной темой

изучения этнолингвистики. В этом направлении в таджикской лингвистике
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защищены диссертации и созданы фундаментальные труды, но с

этнолингвистической точки зрения анализы и дискуссии немногочисленны.

В том числе, топонимика в таджикской лингвистике с

этнолингвистической точки зрения мало изучена. Диссертационное

исследование Булбулшоева У. (2005) может быть одной из первых изысканий

в таджикской топонимике, основанная на этнолингвистических

исследованиях. С этнолингвистической точки зрения автор анализирует

топонимы шохдаринской микротопонимии и рассматривает отношение

топонимов к духовной культуре народа.

Здесь необходимо отметить, что топонимия является незаменимым

свидетелем явлений, ценным источником, который сохранил в себе

информацию о жизни и быте народа несколько тысячелетий. Таджикский

исследователь Р. Шодиев уместно отметил: «Историческая топонимия

наравне с тем, что является важным лингвистическим доказательством, еще

имеет этнолингвистическую ценность» [403, с.5].

Основной целью такого рода исследования, прежде всего, заключается

в выявлении этнического ряда и определении разной топонимии и их

этнолингвистической группировки. В литературе таджикской топонимии

часто встречается толкование и разъяснение этнотопонимии, которая

считается вторым видом этнолингвистического исследования. По этому

вопросу можем обратиться к научным диссертациям таких исследователей,

как Р. Х. Додихудоев (1975), Н. Офаридаев (1991; 2002), Дж. Алими (1993;

2015; 2017), Исмоилов Ш. (1999), О. Махмадджонов (2006; 2010), Д.

Хомидов (2006, 2018); Б. Тураев (2010), А. Р. Аюбов (2013), Р. Шодиев

(2016), М. А. Кувватова (2019).

Также можем особенно подчеркнуть научные статьи исследователей А.

З. Розенфельд (1940; 1964; 1977; 1979) и Дж. И. Эдельман (1975) в

топонимии. В своих статьях исследователи объясняют этнолингвистические

аспекты некоторых памятников Таджикистана и анализируют их связь с

мифологией и верованиями народа. Дж. И. Эдельман проанализировала
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некоторую топонимию, имеющую значение (в язгулямском, шугнанском и

ваханском языках) «верх», «вниз», «эта сторона», «та сторона» и другие.

Такого типа анализы в этнолингвистике выражаются в отношении

говорящего к пространству. Аналогичные важные этнографические сведения,

непосредственно относящиеся к этнолингвистике, содержатся в работе Р. Л.

Неменовой (1956).

Наряду с топонимией антропонимика также занимает важное место в

этнолингвистике. В таджикской топонимии в направлении антропонимики

также проведены множество исследований. Здесь мы можем напомнить

учёных, которые занимались исследованием данного направления: О.

Гафуров (1971; 1987), Д. Карамшоев (1978; 1985), Ш. Хайдаров (1986; 2011),

Р. Шоев (1996), М. Б. Аюбова (2002), Л. Т. Рузиева (2005), С. Ю. Абдуллоева

(2008), Д. Ф. Майнусов (2013), С. Х. Курбонмамадов (2014), Э. А. Давлатов

(2016), Ш. Ш. Гуламадшоев (2017), Дж. Р. Темуров (2018), С. Х.

Холикназарова (2018), Ф. Т. Давлатова (2019) и другие. Вышеперечисленные

учёные в своих трудах анализировали взаимосвязь собственных имён

существительных (имена людей) с обычаями и традициями, осознание мира

вокруг наречения и имён.

В конце ХIХ – начале ХХ века наравне с собранием этнографических

материалов и их обзоров большое внимание стали уделять исследованию

языков Средней Азии, особенно таджикскому и употребляемым языкам, как

бадахшанскому, так и ягнобскому. Еще в начале ХХ века знаменитый

русский востоковед-лингвист И.И. Зарубин начал заниматься исследованием

данного направления и опубликовал ряд научных трудов и статей (1930;

1937; 1960). Также М.С. Андреев и А. Писарчик (1957) напечатали тексты на

ягнобском языке с приложением ягнобско-русского словаря. Свои

исследования в этом направлении продолжили И.М. Оранский, А. З.

Розенфельд, Т. Н. Пахалина, А. Л. Грюнберг, И. М. Стеблин-Каменский, Дж.

И. Эдельман и другие, и на основе этнографического материала провели

полноценное исследование.
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В дальнейшем научная работа по таджикскому языкознанию на основе

этнографических материалов проводилась во имя изучения этнографической

лексики, все это мы, несомненно, можем назвать этнолингвистическими

исследованиями. В частности, диссертации А. Мирбобоева (1991), И.

Рахимова (1992), Б. П. Алиева (1998) утверждают, что в таджикском

языкознании в 1990-е годы труды вышеупомянутых исследователей были

первыми научными исследованиями, посвященными этнолингвистическому

анализу этнографической лексики. В то же время даже «формирование и

развитие этнолингвистики в иранском языкознании находятся в стадии

становления» [7, с. 3].

В первых двух десятилетиях ХХI века этнолингвистика в таджикской

лингвистике превратилась в отдельную часть лингвистики и предмет

глубокого исследования лингвистов, ее изучение получило широкое

распространение и охватило многие стороны духовного языка и культуры, в

особенности народные традиции, обычаи и обряды. Например, научные

диссертации следующих учёных посвящены именно теме этнолингвистики:

М. М. Аламшоева (2002), М. Халимовой (2002), А. Н. Насриддиншоева

(2003), Ш. Ф. Зоолишоевой (2005), С. К. Матробиён (2005), С. Саркорова

(2006), М. К. Броимшоевой (2006), Ш. Некушоевой (2010), М. Хасановой

(2010), О. Косимова (2011), М. Бобомуродовой (2012), Х. Ш. Кабирова (2017)

и других.

Цель исследования. Диссертационное исследование преследует цели

всестороннего анализа и интерпретации этнолингвистических особенностей

языковой картины мира таджиков с учетом сравнительно-исторической

характеристики и ареальной специфики таджикского языка и его взаимосвязи

с другими родственными и неродственными контактирующими с ним

языками. Поставленная цель охватывает четыре важных аспектов, которые

заключаются в следующем:

1) на теоретической основе исследовать место и роль этнолингвистики

в таджикской этнолингвистике и отражение языковой картины мира в нём;
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2) анализ языковой картины мира таджиков на основе

лингвистических, этнографических, фольклорных и мифологических

материалов, составляющих в целом этнолингвистический материал;

3) рассмотреть общее восприятие окружающего мира, мировосприятия

и мировоззрения таджиков, говорящих на разных языках - таджикском,

ягнобском, язгулямском, рушанском, шугнанском, ишкашимском и

ваханском;

4) исследование этнолингвистических ареалов Таджикистана, в

которых наряду с таджиками проживают другие этносы.

Для достижения целей поставлены следующие задачи:

- анализировать и сравнить теорию мировых лингвистических школ о

значении этнолингвистики;

- систематизировать взгляды лингвистов о понятиях «картина мира» и

«языковая картина мира»;

- охарактеризовать и классифицировать языковую картину мира

таджиков;


[…]


непосредственные (или когнитивные) и косвенные (или языковые) картины

мира (Попова З.Д., Стренин И.А.), научные, обиходные, языковые картины

мира (Перехвальская В.Е.) и др.

7. При рассмотрении этих классификаций на основе полученных данных

мы пришли к выводу, что картину мира можно сгруппировать следующим

образом: неязыковая картина мира и языковая картина мира. Неязыковая

картина мира состоит в основном из интеллектуальных (психологических)

картин, в которых языковые средства роли не играют. Эта картина

существует только в человеческом сознании и не имеет звукового описания.

Языковая картина мира включает национальные, философские и научные
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картины, все они производятся в языковой форме и не могут быть выражены

без наличия языковых средств. Обиходная, мифологическая, религиозно-

художественная картина мира типична для национальной картины мира.

Также научная картина мира делится на разные типы, и в этом случае мы

поддерживаем мнение В. И. Постоваловой.

8. Языковая картина мира является одной из форм языкового выражения

духовной деятельности человека, то есть человек выражает свои мысли о

духовном и окружающем мире. Это позволяет человеку ознакомиться как

можно больше узнать и познать соответствие языка и реального мира. В

языковых единицах отражены культура, единство, традиции и обычаи, образ

жизни людей. Поэтому только через языковую картину мира можно

ознакомиться с концептуальным описанием лиц или отдельного общества.

Язык способен передавать мировой облик в звуковую форму для того, чтобы

и другие могли познать.

9. Легенды, которые дошли до нас в форме сказок и мифов, являются

первоисточниками таджикской этнолингвистики, которые информируют нас

об обычаях и традициях таджикского народа. К сожалению, по их

этнолингвистической стороне очень мало информаций и их недостаточно для

этнолингвистического исследования. Посредством легенд мы можем

осведомиться о жизни и быте, культуре и обычаях предков таджиков и

важнее всего с их картиной мира и мировоззрением.

10. Мы разделили источники таджикского этнолингвистического

исследования на три части: 1) устные источники (легенды и мифы,

пословицы и поговорки, фразеологизмы мифологические персонажи,

географические названия, имена людей, названия флоры и фауны); 2)

национальные праздники и традиции (такие как Сада, Навруз, Тиргон,

Мехргон), народные обряды и церемонии (такие как свадьба, рождение

ребенка и обычаи, связанные с ним, обрезание, национальные игры, траур);

3) письменные источники (с Авесты, петроглифов и дошедшие до нас

надписи на камнях, до составления словарей и написания произведений),
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которые в свою очередь делятся на два периода: период начала

национальных традиций (до VIII-IХ веков); новый период (Х-ХХI вв.).

11. Роль произведений таджикской классической литературы и словарей

очень велика в сохранении и передачи духовного наследия предков (слова

таджикского языка). Словари считаются одним из величайших источников

этнолингвистического исследования, в которых можно найти информацию

об истинных взглядах на обычаи и традиции наших предков.

12. Несмотря на то, что в прошлом этнолингвистика не подверглась

самостоятельному изучению и исследованию, его вопросы очень хорошо

изучены на основе этнографии, лингвистики и фольклора, что стали прочной

основой для таджикской этнолингвистики.

13. Существование разных языков в Республике Таджикистан стало

причиной появления этнолингвистических ареалов. В Таджикистане живёт

национальное меньшинство, имеющее свои обычаи и традиции, ставшие

коренными в соседстве с местными жителями – таджиками. В разных

географических условиях добрососедские отношения в этнолингвистических

ареалах стали причиной культурных и языковых обменов, и в результате

установились языковые и культурные связи. Поэтому в зависимости от

географического, культурного и языкового положения Таджикистана мы

условно разделили на 5 этнолигвистических ареалов: 1. Согдийский

этнолингвистический ареал; 2. Гиссарский этнолингвистический ареал; 3.

Хатлонский этнолингвистический ареал; 4. Раштский энолингвистический

ареал; 5. Горно-Бадахшанский этнолингвистический ареал.

14. Установленные ареалы расположены в разных географических

территориях и каждый этнолингвистический ареал имеет свои характерные

особенности, охватывает разные языки и культуры. Как выяснилось,

таджикский язык считается основным языком каждого этнолингвистичекого

ареала и вносит значительный вклад в формировании особенных

этнографических терминов. Несмотря на то, что с точки зрения

диалектологии южный диалект таджикского языка охватывает и Раштский
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регион, часть Гиссарской долины и Хатлон, но по этнолингвистическому

разделению в связи с языковым положением он входит в

этнолингвистические ареалы Гиссара, Хатлона и Рашта, так как южный

диалект в этих ареалах сталкивается с разными языками и культурами, и

диалектное разделение таджикского языка здесь не принято во внимание.

15. Один из факторов появления диалектных различий в таджикском

языке – это воздействие других языков, охватывающих тот или иной ареал.

Также сосуществование в единой географической среде привело к

появлению хозяйственных терминов, таких как земледелие, скотоводство,

охота, предметы быта, и терминов, связанных с культурными традициями и

обычаями, таких как свадьбы, траур, обрезание, обряды, связанные с

рождением ребенка, наречение, разные праздники, летоисчисление,

календарные обряды, счёт, цветообозначение, национальные игры,

отражение времени в картины мира языков.

16. Наряду с развитием общества, эволюцией экономического и

социального положения, формированием менталитета народа и изучением

иностранных языков в этих областях возникают особые регионы. Очевидно,

что регионы в основном развиваются преимущественно в ареалах, и

особенно этнографические слова, и термины языка (или этнографизмы) того

или иного ареала находятся под их воздействием. Впоследствии это станет

причиной ограничения употребления или исчезновения. Этнографизмы

относятся к ареалам, употребляются в том или ином ареале в связи с обменом

языков и независимо от родственных или чужих языков.

17. Независимо от преобразования и обмена языков, картина мира

носителями языка во взаимодействии с национальным языком не изменится.

Познание мира и ознакомление с окружающим миром по-своему сохранится

для нации или этнических групп.

18. Под влиянием языка большинства или влияния других этнических

групп могут утратить свой национальный язык. Но они не быстро забывают

свои традиции и культуру. Примерами такой этнолингвистической ситуации
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являются этнические группы кавол, чистани, согутарош, джуги в Гиссарской

долине и арабы в Шахритусе.

19. Географическая среда также способствует сохранению языка и

культуры малых этносов. Примерами тому являются ягнобский язык в

Согдийских и Гиссарских этнолингвистических ареалах, язгулямский и

ишкашимский языки в Горно-Бадахшанском этнолингвистическом ареале.

20. В наши дни русский и другие европейские языки непосредственно

воздействуют на все этнолингвистические ареалы Таджикистана, вызвав

частичные изменения в языках и культуре этих территорий.

21. Этнолингвистические ареалы Таджикистана географически не

изменились. Эти округи существуют тысячелетиями, и их жители, предки

таджиков – согдийцы, хорезмийцы, ферганцы, бактрийцы и саки - также

тысячелетия назад жили в них и создали уникальную языковую и

культурную среду. И это стало причиной того, что «таджики развивались как

независимый этнос на основе этих народностей и других восточно-иранских

арийских групп3». Но вхождение другой народности на эти территории, в том

числе с I века нашей эры тюркоязычные народы, с VII-VIII века арабы, с ХIII

века монгольцы, воздействовали на язык и культуру этих исторических

ареалов, в результате кардинальные изменения появились в языке и культуре

и религии таджиков. Но языковая картина этого народа сохранилась до

некоторой степени.

22. Окружающий мир отражается в сознании разных народов

определенными образами. Все эти образы выражены в языках наций и

народов. Время и его отдельные моменты выражаются в глобальном образе

этносов в зависимости от их национального образа и среды, которая их

окружает.

23. Восприятие и понимание времени в глобальном образе таджикского

народа имеют уникальные черты и, в зависимости от места, приобретают

3
Эмомалї, Рањмон. Забони миллат – њастии миллат. Китоби 2. Забон ва замон / Эмомалӣ Раҳмон –

Душанбе, 2020. – 432 с. – С.12.
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иногда пространственные оттенки. Для точного выражения моментов

времени таджикский народ создал в своем языке специальные слова,

посредством которых слушатель может понять говорящего. Чтобы доказать

это, давайте посмотрим на слова, выражающие пять отрезков времени (в

зависимости от религиозного картина – бомдод – утренний рассвет, пешин -

полдень, аср - сумерки, шом – вечер, сумерки, хуфтан – ночь (время сна), и в

зависимости от обиходной картины мира — бомдод - утро, чошт - полдень,

нимрўз - полдень, бегоҳ (шом) – вечер, и шаб - ночь, каждое из которых

обозначает определенное время. Кроме того, благодаря использованию

природных явлений, таких как пение птиц и движение звезд в ночное время,

для описания моментов времени использование таких слов, как фарёди хурўс,

хурўсбонг, мурғчикӣ (крик петуха), ситораҷалон (полночь) является языковой

картины мира таджиков.

24. Обычный счёт времени у таджиков считается установленной

картиной и широко применяется. Например, для выражения восхода солнца

до наступления вечера, отрезки времени дня считаются на основе движения

солнца и тени предметов и описывается следующими терминами:

офтоббаро, офтобрас, вақти ноништа, як найза баланд шудани офтоб

(первая половина дня), чоштӣ, чоштии калон; ба сари бом омадани офтоб

(полдень), сояи ашё паридан (полдень), ба сари девор омадани офтоб

(наступление вечера), ба сари кӯҳ рафтани офтоб (офтобнишин), соя

афтидан, сарǝкпар (вах.), зарзаре (руш., шугн.) (закат солнца за горами),

говгум (полутьма, сумерки).

25. Развитие и эволюция языков стали причиной того, что некоторые

термины, выражающие отдельных отрезков времени и места в национальных

языках, образовали разницу между языками и тем самым они отдалились

друг от друга. Однако этимология терминов показывает, что они

однокоренные и выясняется одинаковое языковая и национальная картина

мира. Например, при анализе термина «зимистон» (зима) выяснилось

следующее: несмотря на то, что данный термин в бадахшанские языки
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заимствован с таджикского языка, его исторический корень <*zima- «сармо,

барф» (мороз, снег) является однокоренным со словами zǝm (ваханский), žinij

(шугнанский, рушанский, хуфи), zǝnaγ (язгулямский), «барф» (снег).

26. Так как таджикский народ исторически был земледельцем и

землепашцем, для определения время сева образовали новые, особые слова,

которые популярны как дехканский счёт. Языковая картина «дехканского

счёта», «счёта охотника», «счёта в человека» ознакомит нас с древним миром

таджиков по счёту времени и места. Существование такого счёта у горных

таджиков было большим духовным достижением нации и отражало картину

мира сегодняшней и вчерашней истории таджиков. Именно такие описания

показывают единство таджикской нации.

27. Культура имянаречения продолжается по древним традициям, и

никакая вера не смогла искоренить ее. Наоборот, заимствованные слова и

имена под воздействием национального наречения, приобрели особую

национальную форму. На основе некоторых таджикских имен

вненациональные номенклатуры создали новые национальные имена,

которым более тысячи лет и которые не выполнили возложенную на них

миссию в нашем национальном языке и культуре. Именно эта высокая

культура имянаречения укоренилась в сознании большинства наших людей,

которые после введения множества арабских цитат по-прежнему уделяют

особое внимание значению имени, и каждый родитель старается выбрать

ребенку наилучшее имя, которое имеет как хорошее значение, так и

произношение.

28. Географические названия отражают представления древних народов,

его культуру, традиции и обычаи. В плане культурно-исторического

осмысления проанализированы две этнолингвистические проблемы -

религиозная и мифологическая, которые чаще встречаются в книгах. Кое-где

наряду с именами, имеющими ясное значение, встречаются и другие имена

из древних и средневековых арийских языков. В то же время следует
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отметить, что процесс формирования и эволюции языка в географических

названиях хорошо прослеживается на исторических этапах его развития.

29. Несмотря на всё это языковая картина народа оставалась для

восприятия окружающего мира таджикской. В особенности, таджикское

понимание и таджикские термины сохранились во фразеологических

оборотах.

Рекомендации по практическому применению результатов

Таким образом, в ходе исследования были подтверждены основные

предположения и положения, представленные к защите, а также

поставленные цели и задачи исследования. Для реализации результатов

диссертации в связи с этими достижениями рекомендуем:

1. Сохранение, архивирование и изучение материального и духовного

наследия, в том числе национальных традиций и обычаев, а также древних

культур и обрядов.

2. Этнолингвистическое исследование и через него защита

материального и духовного наследия таджикского народа – земледелие,

животноводство, охота, строительство, народные ремёсла, предметы быта,

слова и термины, обозначающие традиции и обычаи свадьбы, траура,

обрезания, обряды по случаю рождения ребёнка, имянаречения,

географические названия, исторические названия, различные праздники,

летоисчисление, календарные обычаи, счёт, цветообозначение,

национальные игры, отражение языка в языковой картине мира, должны

стать важнейшей задачей исследователей.

3. Специфика этнолингвистических ареалов Таджикистана являются

необходимостью данной области науки. Ведь научные исследования в этой

области позволяют всесторонне изучить этнолингвистические особенности

регионов Таджикистана.

4. Должна глубоко исследоваться этнолингвистическая особенность

каждого этнолингвистического ареала Таджикистана с охватом
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вышеперечисленных вопросов, нужно подготовить основание для

составления “Этнолингвистического словаря таджиков”.

5. Продолжение традиции составления словарей в новом историческом

периоде развития нашего языка стало радостной вестью о возрождении и

сохранении редких и уникальных слов нашего языка. Словари и толковые

словари, которые являются свидетельством существования языка, приобрели

особую национальную ценность, включают в себя разъяснения, толкования и

комментарий редких слов. Сегодня эти словари должны быть применены как

основное средство образования нового термина и восстановления исконных

таджикских слов.
