Отзыв
об автореферате диссертации
МАТРОБИЁНА САОДАТШО КОСИМЗОДА
«ЭТНОЛИНГВИСТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ
МИРА ТАДЖИКОВ»,
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по
специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки)
(филологические науки)

Рассматриваемый текст автореферата диссертации Матробиёна С.К. свидетельствует об актуальности выбранной темы диссертации. Обращение к проблемам этнолингвистики сегодня считается очень важным, так как свидетельствует о самостоятельности национальной культуры, самостоятельности национального языка.

В современном мире изучение национальной языковой картины мира связывается с традиционной культурой, религией, мифологией, укладом жизни и быта. Именно поэтому можно утверждать, что данное исследование позволяет познакомиться не только с таджикским языком и его территориальными вариантами, но и с особенностями уклада жизни, менталитета таджикского этноса.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, цель исследования, вытекающие из нее задачи, методы не вызывают сомнения.

Работа имеет достаточно четкую структуру, включает в себя 5 основных глав с подразделениями внутри, каждая глава логически дополняет другую и имеет внутреннюю связь. Первая глава диссертации посвящена вопросам развития этнолингвистики и ее формированию как науки. Вторая глава раскрывает суть и внутреннее устройство понятия «языковая картина мира», которое напрямую связано с особенностями проводимого исследования. В третьей главе поднимаются вопросы формирования и развития этнолингвистического направления в таджикском языкознании. Четвертая глава представляет собой рассуждение об основных этнолингвистических ареалах,

существующих на территории Таджикистана. Отметим, что автор не просто выделяет ареалы, но и характеризует их и достаточно последовательно описывает особенности. Пятая глава связана с этнолингвистическими интерпретациями языковой картины мира таджиков.

В целом исследование характеризуется непротиворечивостью полученных выводов, носит законченный характер. Результаты проведенного научного изыскания могут быть важны как для дальнейших теоретических исследований, так и для практической работы.

Основные положения диссертационного сочинения отражены в многообразных публикациях, среди которых 19 статей, опубликованных в журналах, входящих в перечень ВАК.

Полагаем, что Матробиён С.К. заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки) (филологические науки).

Красовская Нелли Александровна,
доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка и литературы,
декан международного факультета
ФГБОУ ВО «Тульский государственный
педагогический университет им. Л.Н. Толстого»

20 февраля 2023

Подпись Красовской Н.А.
Зверяю. Начальник отдела
Производства и связи